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گفت وگو

معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه به همراه 
جمعی از مدیران ناحیه نورد ســرد و رئیس 
نظام‌های مشــارکتی و تحول بــا حضور در 
ناحیه نورد سرد از روند اجرایی و دستاوردهای 
پیاده‌سازی نظام آراستگی )5S( در این ناحیه 

بازدید کرد.
به گزارش خبرنگار فولاد، غلامرضا سلیمی  
با اشاره به اهمیت فرهنگ آراستگی در شرکت 
فولاد مبارکــه و ضمن قدردانــی از زحمات 
مدیران، تســهیل‌کنندگان و کارکنان که در 
عملیاتی ساختن این نظام در تمامی نواحی 
از جمله نورد سرد همت گماردند، بر اهمیت و 
نقش اجرایی مراحل نظام آراستگی در افزایش 
انگیزش کارکنان و کاهش حوادث در محیط 

کار تأکید کرد.

محل کار، محل زندگی کارکنان است
وی با بیان اینکه محــل کار، محل زندگی 
کارکنان اســت، گفت: همان‌طور که به نظم 
و ترتیب و آراســتگی محل زندگی با خانواده 
اهمیت می‌دهیم، در محــل کار نیز که محل 
زندگی با همکاران اســت، باید تلاش کنیم 

محیطی آراسته و مرتب داشته باشیم.
معاون بهره‌برداری اظهار داشت: موضوع 
فرهنگ آراستگی همواره از باورها و تعهدات 
مدیران ارشــد فولاد مبارکه بوده و این امر در 
بازدیدهایVIP نظام آراستگی )5S( توسط 

مدیران نواحی نمایان است.
وی برنامه بازدیدهــای اختصاص در این 
حوزه در ماه‌هــای آینده با حضــور مدیران 
نواحی را مهم و بر انجام آن طبق برنامه از پیش 

تعیین‌شده تأکید کرد.
مــژده میرعنایــت، رئیــس نظام‌های 
مشارکتی و تحول فولاد مبارکه نیز در تشریح 
تاریخچه این نظام با بیــان مقدمه‌ای بر نظام 

آراستگی گفت:
سیســتمی تحت عنوان 5S برای اولین 

بار بعد از جنگ جهانی دوم، در ژاپن شــکل 
گرفت، ولــی ایده اولیه این سیســتم، ژاپنی 
نیســت. ژاپنی‌ها بــا الگوبــرداری از برخی 
صنایع آمریکایی و اروپایی و پس از توســعه 
و سیستماتیک ســاختن آن، این سیستم را 
ارائه کردند.الگوهای اولیه‌ای که مورداستفاده 
ژاپنی‌ها قرار گرفت، شامل سه دسته از صنایع 

است: 
دسته اول: صنایعی که رعایت بهداشت، 
تمیزی و نظم از زیرســاخت‌های اساسی آن 
اســت، مانند صنایع بهداشــتی و دارویی یا 
صنایع میکروالکترونیک که عموماً به محیطی 
 Clean room تحت عنوان »اتاق تمیز« یا

نیازمندند.
دسته دوم: سازمان‌های خدماتی مانند 
هتل‌ها، سوپرمارکت‌ها، کتابخانه‌ها و مراکز 
تفریحی که در آن‌ها مشتری با محیط سازمان 

تماس مستقیم و نزدیک دارد. حساسیت زیاد 
مشتریان این‌گونه از سازمان‌ها به تمیزی، نظم 
و سرعت پاسخ‌گویی به خواسته‌هایشان موجب 
می‌شود این سازمان‌ها برای بقا و رقابت، ناچار 
باشند اصول خاصی را رعایت کنند. به‌طورکلی 
در آمریکا رعایت این‌گونه از اصول )چه اجبار 
قانونی باشــد و چه الزام عرفــی و صنفی( در 
زمینه‌هایی که مرتبط با بهداشت و سلامتی 
 Good انسان‌هاست، »خانه‌داری خوب« یا

House Keeping نامیده می‌شود.
دسته سوم: ســازمان‌های پیشرویی که 
به مباحثی مانند انسان، ماشین، انسان-کار 
و انســان-محیط توجه خاصی دارند و تلاش 
می‌کنند ارتباطی منطقی و سالم بین انسان، 

ماشین و کار پدید آورند.
از گذشته، آراســتگی در بیشتر جوامع، 
ازجمله ایران ما، وجود داشته، اما نظام‌مند و 

روشمند نبوده است. اولین بار ژاپنی‌ها در سال 
1985 نظام آراســتگی را به‌صورت نظام‌مند 
معرفی کردند. فردی بنام سوزوکی در کتاب 
کایزن عملی، فصلی را به اصول نظام آراستگی 
به‌عنوان مبنایــی برای بهــره‌وری و کایزن 

اختصاص داد.
به گفته رئیس نظام‌های مشارکتی و تحول 
فولاد مبارکه ، نظام آراستگی 5S  سیستمی 
برای بهسازی و آراســتگی در محیط است و 
تفاوتی نمی‌کند که ایــن محیط، محیط کار 
باشد یا محیط خانه و یا حتی خودرو شخصی. 
به‌هرحال این نظام کمــک می‌کند تا همواره 

محیطی آراسته داشته باشیم.
 5S وی با اشاره به اینکه نظام آراستگی یا
شامل 5 مرحله اســت گفت: این پنج مرحله 
عبارت‌اند از: تفکیک ضروری از غیرضروری 
)Seiri(؛ مرتــب کردن و مشــخص کردن 

مکان هر وسیله‌ای )Seiton(؛ پاکیزه‌سازی 
Seiso(؛ تدویــن دســتورالعمل‌ها و  (
اســتانداردها برای حفظ و تداوم آراستگی و 
انضباط )Seiketsu(؛ فرهنگ‌ســازی برای 
انجام عادت افــراد به انجام صحیــح کارها 

 .)Shitsuke(
میرعنایــت در ادامــه گفت : بــا توجه به 
توضیحات ارائه‌شده هر فرد باید این سه سؤال 
را از خود بپرسد: محیط کار من چگونه محیطی 
است؟ آیا من در یک محیط آشفته و شلوغ کار 
می‌کنم یا در محیطی آراسته و مرتب مشغول 
به کارم؟ آیا اصول نظام آراستگی را در مجموعه 

کاری خود رعایت می‌کنم؟
وی در تشــریح تجربه فــولاد مبارکه در 
حوزه نظام آراستگی افزود: اصول5S ابزارهای 
مؤثری برای کاهش ضایعات، بهبود کیفیت، 
بهبود کارایی، ارتقــای ایمنی و ارتقای بهبود 
مســتمر اســت؛ در همین راســتا شرکت 
فولاد مبارکــه با الگوگیری از شــرکت‌های 
موفق و بزرگ جهان برای پیاده‌ســازی نظام 
آراستگی5S تلاش کرده و این اقدام در کسب 
موفقیت‌های به‌دست‌آمده در سال‌های اخیر 

بسیار تأثیرگذار بوده است. 
میرعنایت با بیان اینکه واحد اســتراتژی 
و تعالی سازمانی تســهیلگر فرایند آراستگی 
و برگزارکننــده ارزیابی‌هــای دوره‌ای نظام 
آراستگی در شرکت است، گفت: مدیران ارشد 
شــرکت با توجه به اهمیت آراستگی محیط 
در شــرکت فولاد مبارکه به‌منظور اطمینان 
از پیاده‌سازی کامل و مناســب این نظام در 
نواحی، بازدیدهای vip نظام آراستگی 5S را 

به‌صورت ماهانه برگزار می‌کنند. 
گفتنی است سه دوره ارزیابی نظام آراستگی 
در ســال 1402 از نواحی تولیدی و پشتیبانی 
انجام‌شــده که نتایج آن به مدیــران نواحی و 
کارشناسان مربوطه جهت بررسی، بهره‌برداری 

و بهبود این فرایند ارجاع شده است.

معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه در بازدید از دستاوردهای نظام 5S در نورد سرد تأکید کرد:

افزایش ایمنی و انگیزش كاركنان با استقرار نظام آراستگی
مدیر مدیریت شهری فولاد مبارکه 

در آستانه هفته منابع طبیعی اعلام کرد: 
برنامه‌ریزی فولاد مباركه 

برای توزیع 26 هزار اصله نهال
فولاد مبارکه در ادامه مشــارکت در طرح ملی 
کاشت یک میلیارد درخت و علاوه بر اجرای پروژه 
تولید 3 میلیون اصله نهال و تحت پوشــش دادن 
مقــدار 1022 هکتار از اراضی متعلــق به اداره کل 
منابع طبیعی استان در شهر طالخونچه، هم‌زمان با 
هفته منابع طبیعی و روز درخت‌کاری، برای توزیع 
26 هزار اصله نهال بین کارکنان خود برنامه‌ریزی 

نموده است.
خبرنگار فولاد در آستانه فرارسیدن هفته منابع 
طبیعی، در دیدار با سید محمدجواد مجیدی، مدیر 
مدیریت شهری فولاد مبارکه اقدامات فولاد مبارکه 
در زمینه درخت‌کاری و اهتمام این شرکت به توسعه 
پایدار را جویا شده است که ماحصل این گفت‌وگو را 

در ادامه می‌خوانید.
    

از نگاه فولاد مبارکه توجه به محیط‌زیست 
چه اهمیتی دارد؟

توجه به محیط‌زیست و اهتمام به حفظ و ارتقای 
آن ازجمله ارکان توسعه پایدار محسوب می‌گردد که 
طی چند دهه اخیر همواره به‌عنوان یکی از محورهای 
اصلی تأثیرگذار و تعیین‌کننده در تدوین و تعیین 
برنامه‌ها و فعالیت‌های صنعتی در ســطح جهان و 
تعریف مناســبات اقتصادی بین‌الملل مورد توجه 

بوده است.

در این راستا شــرکت فولاد مبارکه نیز با تعریف 
فلســفه وجودی خود تحــت عنوان »شــرکتی 
مســئولیت‌پذیر برای خلق آینده بهتر« و کســب 
جایگاهی جهان‌تراز در افــق اقتصادی خود، طبعاً 
می‌بایست در حوزه‌های مختلف رویکردی متناسب 
با فسلفه وجودی و چشم‌انداز ترسیم‌شده اتخاذ کند 
که این امر همانند دیگر حوزه‌های فعالیت شرکت در 
واحد مدیریت شهری نیز مدنظر قرار گرفته و سعی 
بر این بوده است تا برنامه‌های این واحد در قسمت 
فضای سبز متناسب با ابعاد فولاد مبارکه به‌صورت 

منطقه‌ای، استانی و حتی فرااستانی تعریف گردد.
اهم اقدامــات فولاد مبارکــه در حوزه 

درخت‌کاری کدام‌اند؟
با توجه به جنبه‌های زیست‌محیطی فعالیت‌های 
مرتبط با توســعه فضای ســبز و تأثیر آن در خلق 
آینده‌ای بهتر برای محیط‌زیست انسانی منطقه محل 
استقرار شرکت، با حمایت‌ها و هدایت مدیریت ارشد 
شرکت اقدامات مناســبی جهت حضور مؤثر فولاد 
مبارکه در ارتباط با برنامه‌های محیطزیستی استان 
صورت گرفته که اجرای دو پروژه مرتبط با طرح ملی 
کاشت یک میلیارد درخت ازجمله مهم‌ترین آن‌ها 

بوده است.
این همکاری‌ها با ارگان‌های رسمی چگونه 

بوده است؟
طی همکاری صورت‌گرفته بــا اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان در سال جاری، 
شــرکت فولاد مبارکه علاوه بر اجرای پروژه تولید 
3 میلیون اصله نهال، مقدار 1022 هکتار از اراضی 
متعلق به اداره کل منابع طبیعی اســتان در شــهر 
طالخونچه را تحت پوشش کشت دیم بادام‌کوهی قرار 
داده است و بر اســاس رایزنی‌های اولیه انجام‌شده، 
در صورت تحقق شرایط لازم طی سال آتی نیز این 

همکاری‌ها ادامه خواهد یافت.
در فولاد مبارکه این اقدامات به چه صورت 

بوده است؟
در حوزه درون‌سازمانی نیز شرکت فولاد مبارکه 
ضمن ایجاد فضای سبزی به وسعت 1500 هکتار 
معادل 43 درصد عرصه فولاد مبارکه که بسیار فراتر 
از الزام قانونی )25 درصد عرصه محل فعالیت واحد 
صنعتی( زمان احداث شــرکت بوده است، سالانه 
با صرف هزینــه قابل‌توجه، جهت ایجــاد تأثیرات 

زیست‌محیطی مثبت در منطقه اقدام نموده است.
برای ترویج فرهنگ درخــت‌کاری نزد 
کارکنان و خانواده‌های شرکت چه تدابیری 

اندیشیده شده است؟
با توجه به تأکید و توصیه اولیای مکرم اسلام به 
حفظ و حراست از درختان و اهمیت درخت‌کاری و در 
پیش رو بودن هفته منابع طبیعی، طبق اطلاع‌رسانی 
قبلی در این هفته به‌منظور ترویج فرهنگ نهال‌کاری 
و پاسداشت روز درخت‌کاری و هفته منابع طبیعی، 
امسال نیز همانند سال 1401 نسبت به توزیع نهال 

بین همکاران اقدام خواهیم کرد.

در تقویم رویدادهای کشور عزیزمان ایران از 9 اسفندماه به‌عنوان »روز حمایت از 
حقوق مصرف‌کنندگان« نام برده شده تا بر اهمیت رعایت حقوق مصرف‌کنندگان از 
سوی تولیدکنندگان تأکید شود؛ راهبردی که نه‌تنها مختص یک کشور یا قاره خاص، 

بلکه جهان‌شمول و برای همه ادوار تعریف شده است.
مهدی شکری‌زاده، مدیر بازاریابی و فروش شــرکت فولاد هرمزگان به همین 
مناسبت در یادداشــتی چنین گفت: امروزه یکی از مهم‌ترین ارزش‌های سازمانی 
شرکت‌های موفق در بازارهای رقابتی، موضوع مشتری‌مداری است و رعایت حقوق 
مصرف‌کنندگان برای سازمان‌های مشتری‌مدار یکی از موضوعات اساسی محیط 
کسب‌وکار آن‌ها محسوب می‌شود. با توجه به اهمیت و جایگاه مشتری، شرکت‌های 
تولیدکننده به این باور رسیده‌اند که با رعایت ضوابط لازم برای حقوق مصرف‌کنندگان، 
باعث اعتمادسازی و جذب مشتریان بیشتر برای کالاهای خود می‌شوند. این موضوع 
به این دلیل دارای اهمیت است که در بازار، مصرف‌کننده حق انتخاب دارد و کالایی 
تقاضایی بیشتری دارد که کیفیت بهتر و قیمت مناسب‌تری داشته باشد؛ در نتیجه 
تولیدکنندگان جهت ارتقای سطح کیفی محصولات و ارائه قیمت‌های مناسب‌تر 
تلاش می‌کنند. ازاین‌رو بررسی رفتار مصرف‌کننده به‌عنوان یکی از زیرشاخه‌های 
بازاریابی، به‌عنوان یک موضوع مهم همواره توسط تیم‌های فروش و بازاریابی شرکت‌ها 
مدنظر بوده و در مطالعه مراحل تصمیم‌گیری مصرف‌کننده به هنگام خرید یک کالا یا 

خدمات مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد.

فولاد هرمزگان نگاه ویژه‌ای به رعایت حقوق مصرف‌کننده دارد
در این راستا شرکت فولاد هرمزگان با شناخت و درک عمیق این موضوع، نگاه 
ویژه‌ای به رعایت حقوق مصرف‌کننده دارد. رعایت حقوق مصرف‌کننده در شرکت 
فولاد هرمزگان به‌قدری مهم است که نقشه راه اهداف کمیته تحول فروش و بازاریابی 
شرکت صرفاً به تحقق اهدافی در زمینه افزایش رضایت مشتریان اعم از ارائه کیفیت 

مطلوب، ارائه قیمت و شرایط پرداخت مناسب، تحویل به‌موقع، سرعت رسیدگی به 
شکایات و... می‌پردازد.

مصرف‌کننده نقش اساسی و تعیین‌کننده در تمامی فعالیت‌های تولیدی 
و سودآوری شرکت دارد

فولاد هرمزگان اعتقاد راسخ دارد عامل اصلی کلیدی موفقیت و پایداری در بازار 
اهمیت دادن به فرهنگ مشتری‌مداری و رعایت حقوق مصرف‌کنندگان بوده و بر این 
باور است که مصرف‌کننده نقش اساسی و تعیین‌کننده در تمامی فعالیت‌های تولیدی 
و سودآوری شرکت دارد. در همین حال، ادامه حیات اقتصادی شرکت منوط به اعتماد 
و رضایت مشتریان از کالای خریداری‌شده شرکت است. همچنین سود حاصل از 

حفظ مشتری دائم، بیشتر از سود حاصل از جذب مصرف‌کننده جدید خواهد بود.

نارضایتی مصرف‌کنندگان، مهم‌ترین نمره منفی عملکرد محسوب می‌شود
سازمان موفق سازمانی نیست که تنها در پی جذب مشتریان جدید باشد؛ بلکه 
حفظ مشتریان سابق و وفاداری آن‌ها، نقش مؤثرتری در بهره‌وری و ارتقای سودآوری 

دارد؛ زیرا تنها بخشی از رشد سالانه فروش ناشی از جذب مشتریان جدید است.
نارضایتی مصرف‌کنندگان مهم‌ترین نمره منفی عملکرد محســوب می‌شود. 
چنانچه شرکت با ســرعت اقدام به بهبود وضعیت موجود خود نکند، به‌طور قطع 
مشتریان خویش را برای همیشه از دست خواهد داد و ارتباط مداوم با مشتری، امکان 
ماندگاری شرایط فروش در بازار را فراهم می‌سازد. ازاین‌رو، شرکت فولاد هرمزگان 
از طریق به‌کارگیری نقشه تجربه مشــتری به‌دقت به نظرات مشتریان خود گوش 
می‌دهد تا بفهمد چه می‌خواهند و چگونه می‌تواند نیاز آن‌ها برآورده کند. از یک طرف، 
موفقیت‌های شرکت به نحوه ارتباط آن با مشتریان وابسته است و از طرف دیگر، اگر 
ارتباط با مشتریان از طریق وسایل ارتباطی و کانال‌های متعدد صورت گیرد، فهم 

بیشتری از نیازها و خواسته‌های مشتری به دست می‌آید.

استقبال از شنیدن شکایات مشتریان؛ فرصتی برای بهبود
جایگاه مشتریان و رعایت حقوق مصرف‌کنندگان برای شرکت فولاد هرمزگان 
آن‌چنان مهم است که همواره از شنیدن شکایات مشتریان استقبال می‌کند و آن را 

یک فرصت بهبود برای خود می‌داند.
در خاتمه باید عنوان کرد فهم دقیق حقوق مصرف‌کننده مستلزم این است که ابتدا 
باید از کالا و مصرف‌کننده تعریفی درست و نزدیک به‌واقع داشته باشیم و در کنار آن، 
ضمن شناسایی دقیق و صریح حقوق مصرف‌کننده، راهکارهای اصولی در جهت 

تحقق آن در پیش بگیریم.
همچنین باید ضرورت، حساسیت و اولویت این حقوق مورد ارزیابی قرار گیرد 
و برای آن وزن مشــخصی در مقایسه با سایر سیاســت‌های کلی تعریف شود. در 
این خصوص باید گفت زمانی که شــرکت کالایی را تولید می‌کند، برای اطمینان 
مصرف‌کننده از سلامت کالا، باید برای کالای خود خدمات پس از فروش قرار دهد. 
بنابراین رفتار مصرف‌کننده و رعایت حقوق آن‌ها عاملی مهمــی در رکود یا رونق 
فعالیت‌های بازرگانی و موفقیت اســتراتژی‌های بازاریابی و فروش شرکت در بازار 

خواهد بود.

مدیر بازاریابی و فروش شرکت فولاد هرمزگان عنوان کرد:

رعایت حقوق مصرف‌کننده، عامل موفقیت و پایداری در بازار

یادداشت

بیســتمین کنفرانس بین‌المللی روابط عمومی و سومین 
جشنواره مردم‌داری با حضور خبرگان و شرکت‌های برتر حوزه 
روابط عمومی برگزار شد و از فولاد هرمزگان در حوزه مدیریت 

رویداد تقدیر به عمل آمد.
بیستمین کنفرانس بین‌المللی روابط‌ عمومی ایران همراه با 
سومین جشنواره مردمداری با حضور خبرگان و فعالان این عرصه 
و نیز شرکت‌های برتر حوزه روابط عمومی در سازمان مدیریت 
صنعتی تهران برگزار شد. در این رویداد، حسن بشیر دبیر این 
کنفرانس، مهدی باقریان عضو هیئت مدیره انجمن متخصصان 

روابط عمومی و جمعی دیگر از متخصصان حوزه روابط عمومی 
در خصوص موضوعات مرتبط با رویداد سخنرانی کردند.

هر ساله »جشنواره مردم‌داری ایران« هم‌زمان با کنفرانس 
روابط عمومی برگزار می‌شود. این جشنواره مهم‌ترین رویداد 
قدردانی‌ از خدمات حرفه‌ای کارگزاران روابط‌ عمومی‌ )استادان، 

مدیران، کارشناسان و...( در ایران است.
هدف جشنواره علاوه بر تشویق دریافت‌کنندگان جایزه و 
مدال، حامیان برنامه و شــرکت‌کنندگان بخش‌‌های مختلف 
رقابتی که در این برنامه ترویجی شرکت کرده یا سایر علاقه‌مندان 

به این حوزه مهم ارتباطی، می‌توانند خود و کسب‌وکار خود را 
معرفی کنند. از دیگر اهداف جشنواره مردم‌داری می‌توان به ایجاد 
شرایط بهینه برای ارائه و معرفی کارهای خلاقانه و ایده‌های ممتاز 
و متمایز، حمایت پایدار از متخصصان روابط‌ عمومی‌، تعهد به یک 
فرایند عادلانه برای فرصت‌هایی جهت مشارکت معنادار، اولویت 
دادن به استانداردهای حرفه‌ای، کیفیت و برتری و نیز اهدافی 
مانند آموزش، گفتمان‌ســازی، حرفه‌ای‌گرایی، تنوع، تبادل 

تجارب و تجلیل از برترین‌های عرصه روابط‌ عمومی اشاره کرد.
این جایزه هر ســال به روابط عمومی سه ســازمان برتر که 

در مجموع بالاترین امتیاز حوزه‌های نمایشگاه، جشنواره‌ها و 
گردهمایی‌ها را اخذ کرده‌اند، از سوی جشنواره اعطا می‌شود که  
روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان به پاس برگزاری اصولی 
و تخصصی رویداد و اقدامات مرتبط مــورد تقدیر قرار گرفت و 

تندیس و جایزه مدیریت رویداد را دریافت کرد.

در بیستمین کنفرانس بین‌المللی روابط عمومی و سومین جشنواره مردم‌داری؛

فولاد هرمزگان تندیس و جایزه مدیریت رویداد را دریافت کرد

خبر


